§ 3.- Pero si el testador, que sin haber designado persona dejó un legado o fideicomiso de esta naturaleza, fuera extranjero, y surgiere alguna duda sobre su patria, tenga acción para la petición del mismo legado o fideicomiso el reverendísimo obispo de la ciudad en que falleció el mismo testador, debiendo de cumplir de todos modos el propósito del difunto.

§ 4.- Mas si el testador hubiere fallecido en una aldea o en un territorio, tendrá acción para la exacción el reverendísimo obispo de la ciudad bajo la que se conoce que está la aldea o territorio.

§ 5.- Y para que con dañada astucia de defraudadores no se oculte el piadoso propósito del difunto, todos los que de algún modo la hubieren sabido tengan libre facultad para poner en conocimiento, o del muy esclarecido gobernador de la provincia, o del obispo de la ciudad, cualquiera cosa que por el testador hubiere sido dejada por causa de esta naturaleza; y no teman el dictado y la sospecha de delator, puesto que su fe y su diligencia no carecerán, así de alabanza, como de honradez, ni tampoco de piedad, habiendo llevado a oídos del público y a esclarecimiento la verdad;

AUTHENT, *de ecclesiast. Titul.* § Si quis autem pro redemtione. (Nov. 131. C. 11.).- Licet testator vel donator interdixerit ei, aliquod ad hoc participium in ea re habere. Idem est in oecono.

§ 1.- Sed si hi, qui facere iussi sunt, neglexerint, semel vel bis ab episcopo vel oecono admoniti per publicas personas amittant lucrum, quod eis contingebat ex voluntate defuncit, et episcopus habeat licentiam vindicare illud lucrum, et illud, quod distribui debet, distribuere; quod si non fecerit, rationem reddere debet.

29.- *Impp. LEO et ANTHEMIUS AA. ZENONI Stratego.*- Qui in monasteriis degunt; potestatem inde exeundi ne habento, vel in Antiochensi civitate seu aliis quibuscunque civitatibus conversandi, exceptis solis apocrisiariis, quibus licentiam damus volentibus ob apocrises necessarias iutrade. Caveant autem ingredientes, ne de religione vel doctrina disputeret, vel consiliis quibusdam ad seditiōnem vel tumultum spectantibus simpliciores populi animos seducant, scientes, se, si nostrae pietatis statuta neglexerint, legum severitati subiectum iri.

Dat. Kal. Iun. CP. LEONE A. IV. Et PROBIANO
Conss. (471).

Epitome Nov. 123. c. 11. ex Attaliatae synopsi

30.- Episcopis interdicimus, ne quem a sacrosancta ecclesia vel communione segregent, nisi iusta causa probata sit. Qui vero citra probationem hanc segregat, a sacra communione quoddam ad tempus arcetur.